ỦY BAN NHÂN DÂN

HUYỆN CHI LĂNG

Số:          /UBND-TCKH
V/v tuyên truyền khảo sát, đánh giá

chỉ số năng lực cạnh tranh cấp

huyện (DDCI) năm 2024

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

               Chi Lăng, ngày        tháng 11 năm 2024

   Kính gửi:

- Các cơ quan, đơn vị;

- Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn ;

- Hội Doanh nghiệp huyện;

- Các Doanh nghiệp, Hợp tác xã, Hộ kinh doanh.

Thực hiện Công văn số 3197/SKHĐT-ĐKKD ngày 05/11/2024 về việc hỗ

trợ phổ biến thông tin về khảo sát trực tuyến đánh giá năng lực cạnh tranh cấp

sở, ban, ngành và UBND cấp huyện (DDCI) năm 2024; Kế hoạch số 78/KH-

UBND ngày 29/02/2024 về Khắc phục các hạn chế năm 2023 và nhiệm vụ, giải

pháp thực hiện Bộ Chỉ số đánh giá năng lực cạnh tranh cấp huyện (DDCI) năm

2024; Kế hoạch số Kế hoạch số 239/KH-UBND ngày 22/7/2024 về Cải thiện

môi trường đầu tư kinh doanh, nâng cao chỉ số năng lực cạnh tranh cấp tỉnh

(PCI) năm 2024 và các năm tiếp theo trên địa bàn huyện Chi Lăng.

Nhằm triển khai đánh giá chỉ số DDCI năm 2024 đúng thực chất, khách

quan, tiết kiệm thời gian, bảo mật thông tin, đặc biệt là các góp ý, hiến kế của

doanh nghiệp, hợp tác xã, hộ kinh doanh để xây dựng chính quyền địa phương.

Năm 2024, việc triển khai thực hiện đánh giá DDCI sẽ được đơn vị tư vấn độc

lập là Công ty Cổ Phần Công nghệ Hải Nam Tech thực hiện theo các hình thức:

Khảo sát trực tuyến trên trang https://ddci.langson.gov.vn/(ưu tiên), khảo sát qua

thư và khảo sát trực tiếp. Thời gian thực hiện khảo sát từ 30/10/2024 đến

30/11/2024.

Để thực hiện tốt các nội dung khảo sát, đánh giá chỉ số năng lực cạnh

tranh cấp huyện (DDCI) năm 2024, UBND huyện yêu cầu các cơ quan, đơn vị,

Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn và đề nghị Hội doanh nghiệp huyện, các doanh

nghiệp, hợp tác xã, hộ kinh doanh trên địa bàn thực hiện một số nội dung sau:

1. Các cơ quan, đơn vị

- Tăng cường công tác phổ biến, cung cấp thông tin về tầm quan trọng

việc triển khai đánh giá năng lực cạnh tranh cấp sở, ban, ngành và UBND các

huyện, thành phố (DDCI) Lạng Sơn, kết quả khắc phục những hạn chế của năm

2023, những kết quả đạt được năm 2024 theo lĩnh vực phụ trách đến các doanh

nghiệp, hợp tác xã, hộ kinh doanh để các doanh nghiệp, hợp tác xã, hộ kinh

doanh biết và tham gia khảo sát đánh giá đúng với thực tế khách quan về tình

hình, kết quả của huyện trong năm 2024.

- Căn cứ các nội dung được giao nhiệm vụ phụ trách các chỉ số thành

https://ddci.langson.gov.vn/

2

phần tại Kế hoạch số 78/KH-UBND ngày 29/02/2024 của UBND huyện khẩn

trương triển khai thực hiện các nhiệm vụ theo tiến độ, yêu cầu; chủ động tham

mưu giải pháp nâng cao hiệu quả, đảm bảo duy trì, phát huy các chỉ số thành

phần, chịu trách nhiệm về thứ hạng các chỉ số thuộc trách nhiệm cơ quan, đơn vị

mình phụ trách.

- Phối hợp cung cấp thông tin cho Trung tâm Văn hóa Thể thao và Truyền

thông huyện về kết quả thực hiện theo lĩnh vực được phân công để xây dựng các

phóng sự, tin bài về việc triển khai, kết quả thực hiện nhiệm vụ cải thiện môi

trường đầu tư kinh doanh, nâng cao từng chỉ số thành phần trong bộ chỉ số đánh

giá năng lực cạnh tranh các huyện, thành phố (DDCI) năm 2024.

2. Trung tâm Văn hóa Thể thao và Truyền thông huyện

- Thực hiện tuyên truyền về kết quả khắc phục những hạn chế năm 2023

và tình hình thực hiện nhiệm vụ, giải pháp thực hiện Bộ Chỉ số đánh giá năng

lực cạnh tranh cấp huyện (DDCI) năm 2024 đến các doanh nghiệp, hợp tác xã,

hộ kinh doanh để các doanh nghiệp, hợp tác xã, hộ kinh doanh biết và tham gia

khảo sát và hoàn thiện phiếu khảo sát ý kiến của doanh nghiệp về chính quyền

địa phương phản ánh đúng thực tế của địa phương và gửi lại đơn vị tư vấn, phục

vụ đánh giá năng lực cạnh tranh cấp huyện DDCI năm 2024.

- Thực hiện tuyên truyền thường xuyên các nội dung trên trên hệ thống

loa truyền thanh của huyện, các xã, thị trấn, trên các trang Fanpage của huyện

tối thiểu từ 03 lần/tuần trở lên để người dân, doanh nghiệp, hộ kinh doanh nắm

được những kết quả tích cực của huyện trong việc nâng cao năng lực cạnh tranh

cấp huyện từ đó ghi phiếu khảo sát, đánh giá đúng với thực tế tại huyện. Thời

gian thực hiện từ nay đến khi kết thúc thời gian khảo sát, ghi phiếu theo quy

định.

- Chủ trì, phối hợp với các cơ quan, đơn vị được giao nhiệm vụ phụ trách

từng chỉ số thành phần tại Kế hoạch số 78/KH-UBND ngày 29/02/2024 của

UBND huyện xây dựng các phóng sự, tin bài về việc triển khai, kết quả thực

hiện nhiệm vụ cải thiện môi trường đầu tư kinh doanh, nâng cao từng chỉ số

thành phần trong bộ chỉ số đánh giá năng lực cạnh tranh các huyện, thành phố

(DDCI) năm 2024.

3. UBND các xã, thị trấn

- Tăng cường công tác tuyên truyền đến các doanh nghiệp, Hợp tác xã, hộ

kinh doanh tại địa bàn thông qua các hội nghị, cuộc họp thôn, khu phố tích cực,

quan tâm tham gia khảo sát trực tuyến trên trang https://ddci.langson.gov.vn/

hoặc thực hiện khảo sát trực tiếp hoàn thiện phiếu khảo sát ý kiến của doanh

nghiệp về chính quyền địa phương để gửi lại đơn vị tư vấn, phục vụ đánh giá

năng lực cạnh tranh cấp huyện DDCI năm 2024.

- Thực hiện tốt việc vận hành hệ thống loa truyền thanh của xã, thị trấn và

phát tin theo lịch phát các bản tin của Trung tâm Văn hóa Thể thao và Truyền

thông huyện.

https://ddci.langson.gov.vn/

3

4. Hội Doanh nghiệp huyện

Đề nghị Hội doanh nghiệp huyện quan tâm tuyên truyền các hội viên,

cộng đồng doanh nghiệp, hộ kinh doanh trên địa bàn về tầm quan trọng việc

triển khai đánh giá năng lực cạnh tranh cấp huyện (DDCI) năm 2024, về tình

hình kết quả khắc phục những hạn chế của năm 2023, tình hình, kết quả thực

hiện năm 2024; tuyên truyền quan tâm ghi phiếu khảo sát phản ánh đúng thực tế

của huyện để công tác khảo sát, đánh giá phù hợp với tình hình, kết quả của các

địa bàn.

5. Đề nghị các Doanh nghiệp, Hợp tác xã, hộ kinh doanh trên địa bàn

huyện tích cực tham gia khảo sát trực tuyến trên trang

https://ddci.langson.gov.vn/, tham gia các buổi, hội nghị tập huấn khi được mời

hoặc thực hiện khảo sát trực tiếp, khi nhận được phiếu khảo sát DDCI của đơn

vị tư vấn gửi tới, đề nghị quan tâm, phối hợp cung cấp, điền đầy đủ các nội dung

thông tin phản ánh đúng thực tế, hoàn thiện phiếu khảo sát và gửi lại đơn vị tư

vấn theo hướng dẫn.

Trong quá trình tham gia khảo sát, mọi chi tiết vui lòng liên hệ hotline:

0914743528; Email: ddci.langson.gov@gmail.com  hoặc SĐT: 0972.178.585.

Đính kèm:

- Phụ lục I: Thông tin tham khảo tuyên truyền về DDCI Lạng Sơn năm 2024;

- Phụ lục II: Quy trình hướng dẫn khảo sát trực tuyến đánh giá năng lực

cạnh tranh cấp sở, ban, ngành và UBND cấp huyện (DDCI)Lạng Sơn năm 2024;

UBND huyện yêu cầu các cơ quan, đơn vị quan tâm phối hợp thực hiện./.

 Nơi nhận:
- Như trên;

- TT Huyện ủy (BC);

- TT HĐND huyện (BC);

- CT, PCT UBND huyện;

- Văn phòng HĐND và UBND huyện;

- Trung tâm VTTT&TT huyện (để tuyên truyền);

- Trang TTĐT  huyện (để đăng tải);

- Lưu: VT, TCKH (HTN).

   Q. CHỦ TỊCH

     Phùng Văn Nghĩa

https://ddci.langson.gov.vn/
https://ddci.langson.gov.vn/

4

Danh sách các đơn vị nhận văn bản

1. Văn phòng HĐND và UBND huyện

2. Phòng Tài chính – Kế hoạch

3. Phòng Tài nguyên và Môi trường

4. Thanh tra huyện

5. Công an huyện

6. Phòng Tư pháp

7. Phòng Nội vụ

8. Phòng Lao động, Thương binh, Xã hội - Dân tộc

9. Phòng Kinh tế và Hạ tầng

10. Phòng Văn hóa và Thông tin

11. Chi cục Thuế khu vực I

12. Trung tâm Văn hóa, Thể thao và Truyền thông

13. 20 xã, thị trấn

		Phùng Văn Nghĩa
	2024-11-11T15:07:43+0700
	Signer's office
	Phùng Văn Nghĩa
	Signing document

		2024-11-11T16:54:30+0700

		2024-11-11T16:54:30+0700

		2024-11-11T16:54:30+0700